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WYKAZ OZNACZEŃ I SKRÓTÓW  

  

TIK – technologie informacyjno-komunikacyjne    

SIO – System Informacji Oświatowej  

ePUAP – Elektroniczna Platforma Usług Administracji Publicznej  

PUE – Platforma Usług Elektronicznych  

TPACK – wiadomości  i umiejętności technologiczno-pedagogiczno-przedmiotowe   

TSI – Technologie Społeczeństwa Informacyjnego  
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STRESZCZENIE  
  

Niniejsza praca poświęcona jest stosowaniu technologii informacyjnej w pracy  

dyrektora szkoły. W rozdziale pierwszym  opisałam rolę technologii we wszystkich 

aspektach funkcjonowania szkoły oraz kompetencje jakie powinien posiadać dyrektor 

szkoły aby sprawnie planować i realizować wszystkie procesy.   

W rozdziale drugim  przedstawiłam platformy oraz  programy użytkowe, które   

na stałe już funkcjonują w szkołach oraz te, które z pewnością ułatwią pracę dyrektorowi a 

przede wszystkim zapewnią odpowiednią komunikację z nauczycielami i innymi 

pracownikami szkoły, organem prowadzącym, organem nadzorujących oraz rodzicami 

uczniów i środowiskiem lokalnym.  

Rozdział trzeci poświęcony jest organizacji procesu dydaktyczno- 

wychowawczego.   

Współczesny dyrektor musi w odpowiedni sposób kreować wizerunek swojej  

placówki dlatego też  w rozdziale czwartym starałam się przybliżyć tematykę promocji 

szkoły.   

W rozdziale piątym  przedstawiłam sposób określania kompetencji nauczycieli  

za pomocą ram TPACK.  
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WSTĘP  

  

„Niczego w życiu nie należy się bać, należy to tylko zrozumieć”  

Maria Skłodowska Curie  

W mojej pracy podjęłam temat technologii informacyjnej w pracy dyrektora  

szkoły ze względu na to, iż jestem nauczycielem informatyki i zagadnieniami technologii 

informacyjnej zajmuję się już od wielu lat. Zawsze należałam do jej zwolenników, ale 

zwracałam również uwagę na  bezpieczne i rozsądne jej stosowanie, dlatego w mojej 

pracowni komputerowej  zawsze zainstalowany jest program antywirusowy i program 

filtrujący treści. Obecny rozwój technologii przynosi nam użytkownikom coraz ciekawsze 

rozwiązania. Możemy dostosować je do własnych potrzeb i spośród wielu oferowanych 

narzędzi wybrać takie, które najbardziej spełniają nasze oczekiwania. Bardzo ważny jest cel, 

który chcemy osiągnąć dzięki stosowaniu różnorodnych technologii. Przedstawiłam kilka 

narzędzi, które w  mojej ocenie mogą usprawnić  pracę dyrektora szkoły a przede wszystkim 

poprawić komunikację z  nauczycielami, rodzicami i innymi instytucjami. W pracy 

wykorzystałam artykuły na temat technologii informacyjnej oraz zarządzania  w szkole 

dostępne w czasopismach dedykowanych dla kadry zarządzającej, pozycje literatury 

poświęcone tym zagadnieniom oraz informacje dostępne w Internecie.  
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ROZDZIAŁ SYSTEMOWO PRAWNY  

   

Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe (Dz.U. 2017 poz. 59).  

Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. - Karta Nauczyciela (Dz.U. 1982 nr 3 poz. 19). 

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 25.08. 2017  w sprawie nadzoru 

pedagogicznego (Dz. U. poz. 1658).  

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 11.08. 2017  w sprawie wymagań 

wobec szkół i placówek (Dz. U. poz. 1611)  

Ustawa z dnia 10 maja 2018 r. o ochronie danych osobowych (Dz.U. 2018 poz. 1000).  

Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016  

r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w 

sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE   
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Rozdział I. ROLA TECHNOLOGII INFORMACYJNEJ W ZARZĄDZANIU SZKOŁĄ  

  

„Stajemy się społeczeństwem informacyjnym – prawie wszyscy w pewnym stopniu 

korzystamy z informacji w życiu codziennym technologie informacyjne do różnych celów 

(rozrywka, edukacja, praca) i posiadamy umiejętność przekazywania danych cyfrowych bez 

względu na odległość.”1  

Technologia informacyjna jest nieodłącznym elementem funkcjonowania i rozwoju  

szkoły. Obecnie nie wystarczy tylko sprawnie posługiwać się edytorem tekstu, arkuszem 

kalkulacyjnym i przeglądarką internetową. Rozwój technologii pozwala nam na 

użytkowanie coraz nowszych aplikacji i programów. Musimy jednak dokonywać 

świadomego wyboru i odpowiednio klasyfikować dostępne narzędzia.  

 Zarządzanie to zestaw działań obejmujący organizowanie, podejmowanie decyzji 

planowanie, kierowanie i kontrolowanie. Ten zestaw działań dotyczy zarówno ludzi, jaki i 

rzeczy, finansów oraz informacji. Zadania te wykonywane są z zamiarem osiągnięcia celów 

organizacji w sposób sprawny i skuteczny. Obecnie bez wspomagania technologią 

informacyjną trudno te cele osiągnąć. Bez tej wiedzy trudno zorganizować pracę ludzi tak, 

aby była wykonana dobrze i w krótkim czasie, czyli wydajnie. Sprawności te, czyli 

wykorzystywanie TIK  przy realizacji zadań, są obecnie uwzględniane przez organy 

nadrzędne – samorządy i kuratoria. Stąd m.in. często wymaga się, aby potrzebne dane były 

przygotowane i przesłane wręcz natychmiast.2 Dyrektorzy szkół muszą sprawnie posługiwać 

się technologią informacyjną aby sprostać wszystkim stawianym im wymaganiom.   

 Dyrektor szkoły może usprawnić rozwój swojej placówki, korzystając z możliwości 

Internetu, który jest źródłem informacji ale też przede wszystkim narzędziem komunikacji. 

Komunikacja pomiędzy dyrekcją a nauczycielami czy też nauczycielami  a rodzicami jest 

często dziedziną wymagającą poprawy. Technologie informacyjne mogą pomóc 

dyrektorowi w usprawnieniu pracy szkoły poprzez  poprawienie obiegu informacji.  

                                                 
1 G. Mazurkiewicz, „Przywództwo edukacyjne”, Kraków 2011, s.86  
2 G. Ożarek, „Zarządzanie szkołą w społeczeństwie informatycznym”, Meritum 4 (7)/2007 s. 18  
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Dyrektor stosując osobiście i promując szerokie zastosowanie  technologii informacyjnej w 

szkole nie tylko przyczynia się do poprawy jakości pracy szkoły ale też  zachęca swoich 

pracowników do przenoszenia dobrych praktyk  w relacje nauczyciele – uczniowie.3  

 W zarządzaniu szkołą w ostatnich latach  dużym zainteresowaniem cieszą się sieci 

współpracy dyrektorów. Ogrom obowiązków oraz wszechstronnej wiedzy,jaką  musi 

posiadać dyrektor powoduje, iż dyrektorzy chcą dzielić się ze sobą doświadczeniami i 

wspierać się wzajemnie poprzez uczestnictwo w sieciach współpracy. Uczestnicy sieci  

wypracowują wspólne stanowiska wobec zagadnień ważnych  z punktu widzenia 

zarządzania placówką oświatową. 4  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                 
3 M. Zaród, Dyrektorze pobujaj w chmurze, „Dyrektor Szkoły” 12/2013”, s. 38  
4 „I wespół w zespół…”,czyli o sieciach współpracy dyrektorów szkół, „Dyrektor Szkoły” 5/2015”, s. 62  
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Rozdział II. PROGRAMY UŻYTKOWE  I PLATFORMY WSPIERAJĄCE  

PRACĘ DYREKTORA SZKOŁY W ZAKRESIE ADMINISTRACJI  

  

Nauczyciel, który zostaje dyrektorem, większość swojego czasu pracy poświęca  

na administrowanie powierzoną mu placówką. Do najważniejszych zadań każdego roku 

należy opracowywanie arkusza organizacyjnego. Dyrektor szkoły loguje się do arkusza 

organizacyjnego na platformie wskazanej  przez organ prowadzący i wprowadza ramowe 

plany nauczania zgodnie z obowiązującą podstawą programową. Na podstawie ramowego 

planu nauczania opracowuje tygodniowy plan zajęć oraz przydziela godziny do dyspozycji 

dyrektora. Po zaplanowaniu klas, ich liczebności oraz określeniu, jakie plany nauczania będą 

one realizowały, dyrektor może przystąpić do ustalenia dokładnej liczby godzin, biorąc pod 

uwagę wytyczne organu prowadzącego. Następnie należy ustalić liczbę etatów pracowników 

pedagogicznych, w tym etaty specjalistów.  Wszystkie czynności dyrektora zapisywane są 

automatycznie na platformie a po wprowadzeniu wszystkich danych generowany jest plik 

gotowy do wydruku. Kolejnym wyzwaniem wspomaganym  

komputerowo jest układanie tygodniowego planu lekcji, planu dyżurów i zastępstw.5   

SIO – system informacji oświatowej  którego założeniem jest uzyskiwanie danych 

niezbędnych do prowadzenia polityki edukacyjnej państwa, upowszechnianie edukacji, a 

także usprawnianie finansowania zadań oświaty (na podst. Ustawy o systemie informacji 

oświatowej z dn.19 II 2004, Art.1). Powstanie jednolitego, wielopoziomowego systemu 

usprawnia proces gromadzenia i przetwarzania danych, ułatwia budowę wskaźników 

oświatowych, wykonywanie raportów i analiz.  Poza tym wspiera zarządzanie oświatą i 

kreowanie jednolitej polityki edukacyjnej, zarówno na szczeblu lokalnym, jak i globalnym. 

Pozwala również na płynną dystrybucję informacji między wszystkimi elementami objętymi 

Systemem Informacji Oświatowej. Wspólne działania na polu informacyjnym wszystkich 

szkół, placówek oświatowych, jednostek samorządów terytorialnych, kuratoriów oświaty 

oraz Ministerstwa Edukacji Narodowej pozwalają na uzyskanie aktualnych i rzetelnych 

danych na temat liczby uczniów oraz zatrudnionej kadry pedagogicznej. Wiedza ta jest 

niezbędna przy tworzeniu planów finansowych, określaniu wielkości subwencji oraz dotacji 

dla uczniów, studentów i słuchaczy, czy poziomu wynagrodzenia pracowników oświaty.   

                                                 
5 G. Ożarek, „Zarządzanie szkołą w społeczeństwie informatycznym”, Meritum 4 (7)/2007 s. 18  



10  

    

Dyrektor szkoły każdego roku kilkakrotnie jest obowiązany wprowadzać dane do systemu 

informacji oświatowej.6  

ePUAP – Elektroniczna  Platforma Usług Administracji Publicznej to  system  

informatyczny, dzięki któremu możemy załatwiać sprawy urzędowe za pośrednictwem 

Internetu. Aby można było korzystać z tej elektronicznej platformy należy założyć konto 

ePUAP i potwierdzić profil zaufany. Konta ePUAP możemy używać jako elektronicznej 

skrytki do obierania korespondencji urzędowej. Profil zaufany to darmowe narzędzie, które 

umożliwia m. in. logowanie i składanie podpisu elektronicznego, dzięki któremu można 

załatwić określone sprawy urzędowe online. Szkoła jako instytucja posiada również swój 

zaufany profil, który służy do korespondencji z organem prowadzącym, kuratorium i innymi 

organizacjami. Dyrektor szkoły może podpisywać korespondencję wybierając odpowiedni 

sposób uwierzytelnienia: profilem zaufanym lub podpisem kwalifikowanym. Może też 

przypisywać nauczycieli jako pracowników organizacji i nadawać im uprawnienia  do 

obsługi korespondencji i podpisu dokumentów za pomocą profilu zaufanego.7  

PUE – Platforma Usług Elektronicznych daje możliwość łatwego generowania  

i przesyłania drogą elektroniczną dokumentów zgłoszeniowych i rozliczeniowych oraz 

różnego typu pism i wniosków do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych. Tą drogą można 

również umówić się na wizytę w ZUS. Dyrektor jako pracodawca jest płatnikiem składek   

ubezpieczenia społecznego pracowników. Będzie zatem często korzystał z platformy PUE8. 

Dyrektor korzysta również z narzędzi  służących do  planowania i kontrolowania  

budżetu swojej placówki. Dzięki temu na bieżąco ma wgląd do wydatków oraz może 

dokonywać zmian w budżecie. Programy te są zazwyczaj proponowane przez organ 

prowadzący i ujednolicone w całej gminie.   

Usługa, która z pewnością posłuży dyrektorowi  w planowaniu i realizowaniu  

jego codziennej pracy to Dysk  Google. Oferuje nam 15 GB darmowej przestrzeni „w 

chmurze”. Pozwala ona na przechowywanie plików, zdjęć, dokumentów i innych 

materiałów w Internecie oraz dostępie do nich z dowolnego urządzenia, np. telefonu czy 

tabletu. Jedynym wymaganiem jest posiadanie konta Google9   

                                                 
6 http://www.sio.edu.pl/index_urzad.php?pokaz=strona&id=2 [ stan na dzień  20.08.2018 r.]  
7 https://epuap.gov.pl/wps/portal/strefa-klienta  [stan na dzień 22.08.2018 r. ]  
8 http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue- [stan na dzień 22.08.2018 r. ]  
9 M. Zaród, Dyrektorze pobujaj w chmurze, „Dyrektor Szkoły” 12/2013”, s. 39  

http://www.sio.edu.pl/index_urzad.php?pokaz=strona&id=2
http://www.sio.edu.pl/index_urzad.php?pokaz=strona&id=2
http://www.sio.edu.pl/index_urzad.php?pokaz=strona&id=2
https://epuap.gov.pl/wps/portal/strefa-klienta
https://epuap.gov.pl/wps/portal/strefa-klienta
https://epuap.gov.pl/wps/portal/strefa-klienta
https://epuap.gov.pl/wps/portal/strefa-klienta
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
http://www.zus.pl/o-zus/kontakt/platforma-uslug-elektronicznych-pue-
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W oferowanej przez Dysk Google przestrzeni dyskowej możemy tworzyć dokumenty 

tekstowe, arkusze kalkulacyjne, prezentacje, rysunki oraz formularze. Za   pośrednictwem 

formularzy  dyrektor może tworzyć ankiety, ich wyniki odczytywać w arkuszu 

kalkulacyjnym. Pozwala to na szybką analizę danych.   Ankietowanie jest jednym z 

wygodniejszych sposobów kontaktu, zatem za pomocą tak stworzonej ankiety możemy 

szybko otrzymać  wyniki. Jako przykład podaję tutaj formularz dotyczący deklaracji udziału 

uczniów w zajęciach nauki pływania. Możemy utworzyć formularz w którym zadajemy 

pytanie czy dziecko będzie w danym roku szkolnym uczestniczyło w zajęciach nauki 

pływania. W podobny sposób możemy przeprowadzać ankiety dla rodziców dotyczące np.  

oferty zajęć pozalekcyjnych. Link do formularza możemy wysłać wiadomością poprzez 

dziennik elektroniczny. Rodzice po otrzymaniu wiadomości wypełnią formularz i 

natychmiastowo możemy śledzić odpowiedzi w arkuszu kalkulacyjnym. Nie musimy zatem 

czekać na spotkanie z rodzicami aby przeprowadzić ankietę lub zebrać inne informacje. 

Możemy również decydować o tym kiedy zamykamy formularz. Jeśli jest ograniczona ilość 

miejsc na wycieczkę szkolną po uzyskania odpowiedniej ilości deklaracji możemy zamknąć 

formularz.   

Niewątpliwie przydatnym narzędziem będzie również  Kalendarz w którym  

możemy zapisywać ważne terminy sporządzania dokumentów, konferencji i spotkań.  

Możemy tak skonfigurować to narzędzie aby przed ważnym wydarzeniem otrzymać  

powiadomienie na komputerze  oraz na smartfonie  jednocześnie. Do utworzonych w dysku  

Google dokumentów, prezentacji i arkuszy kalkulacyjnych możemy nadawać uprawnienia 

innym użytkownikom. Dlatego jeśli nadamy nauczycielom możliwość edycji wszyscy będą 

mogli pracować na  jednym dokumencie. Usprawni to w wielkim stopniu ich pracę, gdyż nie 

muszą spotykać się aby razem opracować dokument. Każdy może edytować go w czasie i 

miejscu dogodnym dla siebie. Zmiany w dokumentach zapisywane są automatycznie  

Nauczyciele mogą tworzyć materiały, które będą dostępne dla wszystkich. Do dysku Google 

możemy podłączać inne przydatne aplikacje. Wymienię tutaj Class Flow z którego 

korzystam podczas prowadzenia lekcji. Podłączenie aplikacji do dysku powoduje, iż 
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wszystko czego potrzebujemy możemy mieć w jednym miejscu. Możemy również 

podłączyć aplikację iMindMap czy aplikacje do obróbki zdjęć.   

 Dysk  Google  zawiera  również  narzędzie  do  tworzenia  prezentacji  

multimedialnych, które możemy wykorzystać na posiedzeniach Rady Pedagogicznej.  

Bardzo ważne jest posiadanie podstawowej wiedzy na temat ich tworzenia. Należy pamiętać 

o podstawowych zasadach tworzenia prezentacji multimedialnych.   

Pracę dyrektora szkoły usprawni również odpowiednia organizacja przeglądarki  

internetowej. Zachęcam do odpowiedniego zorganizowania zakładek i skrótów. Dyrektor 

każdego dnia sprawdza różne strony internetowe, powinien zatem wpisać najczęściej 

używane do przeglądarki po to aby nie szukać ich każdorazowo. W odpowiednio 

zorganizowanej zakładce dyrektora szkoły powinna znaleźć się strona Ministerstwa 

Edukacji Narodowej, strona kuratorium oświaty, strona organu prowadzącego, centralnej i 

okręgowej komisji egzaminacyjnej, strona placówki, poczta elektroniczna.  

Współczesny dyrektor musi biegle posługiwać się aktami prawnymi. Posłuży mu do 

tego Internetowy System Aktów Prawnych (ISAP). ISAP to system informacji prawnej 

redagowany przez zespół specjalistów w Ośrodku Informatyki Kancelarii Sejmu i  jest 

częścią  Systemu Informacyjnego Sejmu.   

Obecne systemy to biblioteczne pozwalają na obsługę biblioteki szkolnej w chmurze.  

Do obsługi systemu wystarczy bibliotekarzowi przeglądarka internetowa a czytelnicy mogą 

korzystać z katalogu przez całą dobę. Funkcjonalność systemu   dostarcza wszystkich 

narzędzi potrzebnych do sprawnego działania biblioteki szkolnej. Dyrektor może korzystać 

z nieograniczonego w czasie dostępu on-line do całości elektronicznej dokumentacji pracy 

biblioteki tj. dziennika biblioteki szkolnej oraz statystyk czytelnictwa.   

 Do ważnych zadań należy również ewidencja szkolnego majątku. Można przeprowadzić ją 

za pomocą edytora tekstu czy arkusza kalkulacyjnego ale coraz częściej pojawiają się 

narzędzi przeznaczone do inwentaryzacji.  
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Rozdział III. WSPIERAJĄCA ROLA TECHNOLOGII INFORMACYJNEJ W  

ORGANIZOWANIU PROCESU DYDAKTYCZNO-WYCHOWAWCZEGO  

  

„Nie  ulega wątpliwości, że edukacja musi nie tylko nadążać za zmianami  

współczesnego świata ale także w pewnym stopniu je wyprzedzać. Warunkiem koniecznym 

uczestnictwa w procesach przeobrażeń ze względu na ich również wirtualny charakter, 

staje się posiadanie odpowiednio rozumianych i wykorzystywanych kompetencji 

informacyjno-komunikacyjnych.”10  

Jednym z podstawowych kierunków polityki oświatowej państwa na rok szkolny 

2018/2019 jest rozwijanie kompetencji cyfrowych uczniów i nauczycieli oraz bezpieczne i 

odpowiedzialne korzystanie z zasobów dostępnych w sieci.   

 Przepisy prawa oświatowego dotyczące podstaw programowych oraz organizacji form 

pomocy psychologiczno-pedagogicznej  wskazują wyraźnie, że podmiotami 

odpowiedzialnymi za rezultaty uczenia się dzieci i młodzieży są przede wszystkim 

nauczyciele. W efekcie podmiotem kluczowym, decydującym o takiej pracy uczących, aby 

ich uczniowie osiągali optymalne dla siebie rezultaty jest dyrektor szkoły. Punktem wyjścia 

do optymalnego projektowania procesu  edukacyjnego powinno być skupienie na 

indywidualnych potrzebach i możliwościach dzieci i młodzieży oraz zaproponowanie takich 

metod, pracy które w zróżnicowany sposób będą mogły te oczekiwania i możliwości 

zaspokoić 11.  

Bardzo istotną rolę w pracy dyrektora szkoły odgrywa dziennik elektroniczny. 

Dzięki szerokim możliwościom dziennika elektronicznego dyrektor może uzyskać wiele 

istotnych statystyk. Między innymi zestawienie frekwencji uczniów, zestawienie 

klasyfikacji uczniów, zestawienie ocen, uczniów z określoną średnią, stosowanie technologii 

informacyjno-komunikacyjnych na lekcjach. Dyrektor może na bieżąco monitorować pracę 

                                                 
10 M. Tanaś, S. Galanciuk, „Cyberprzestrzeń, człowiek, edukacja”, Kraków 2015, s. 90  
11 J. Kordziński, Dostosowanie oferty do potrzeb uczniów, „Dyrektor Szkoły” 6/2018 s.52  
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nauczycieli poprzez przeglądanie zapisów w dziennikach oddziałów oraz sporządzanie 

różnorodnych zestawień i statystyk. Może również rejestrować przeprowadzone obserwacje 

lekcji oraz kontrole dzienników. Poprzez moduł Sekretariat dyrektor szkoły ma wgląd do 

kartotek uczniów, księgi uczniów i księgi ewidencji dzieci oraz rejestru wydawanych 

dokumentów. Może również sporządzać wszystkie wydruki dostępne z poziomu modułu 

oraz generować pliki z danymi uczniów w formacie SOU. 12  

 Wprowadzenie dziennika elektronicznego do szkoły wiąże się również  

z uzyskaniem przez dyrektora szkoły podpisu elektronicznego, którym należy podpisać 

wygenerowany dziennik. Jeszcze kilka lat temu do uzyskania podpisu elektronicznego 

wymagany był specjalny pendrive lub karta. W chwili obecnej wystarczy posiadać smartfon 

ze specjalną aplikacją, dzięki której możliwe jest złożenie podpisu elektronicznego. Zawsze 

jednak  należy zadbać j o bezpieczeństwo danych poprzez instalację odpowiedniego  

programu antywirusowego oraz łączenie się z zaufaną siecią Wi-Fi.    

Szkoła posiadająca dziennik elektroniczny zazwyczaj korzysta również  

z programu  lub modułu do drukowania świadectw. Bardzo ważne jest aby oprogramowanie 

do sporządzania świadectw było ujednolicone i stosowane przez wszystkich nauczycieli. 

Zintegrowane systemy elektroniczne pozwalają na eksport danych z dziennika 

elektronicznego do programu e-świadectwa. Dzięki temu nauczyciele nie muszą ponownie 

wprowadzać danych raz już wprowadzonych do systemu.   

Niezbędny  w pracy dyrektora szkoły oraz realizacji procesu dydaktyczno- 

wychowawczego jest pakiet biurowy typu Office. Można skorzystać z darmowych  

programów jak Open Office, Libre Office lub wersji edukacyjnej pakietu Microsoft Office 

365 przeznaczonej dla uczniów, studentów, nauczycieli i wykładowców. Office 365 

Education to zbiór usług umożliwiających udostępnianie materiałów szkolnych i wspólną 

pracę nad nimi. Jest to usługa bezpłatna dla obecnych oraz uczniów lub studentów instytucji 

edukacyjnych. Zawiera aplikacje pakietu Office Online (Word, PowerPoint, Excel i 

OneNote), nieograniczony osobisty magazyn w chmurze. Dzięki wdrożeniu Office 365  

                                                 
12 www.vulcan.edu.pl [stan na dzień 18.01.2018 r. ]  

http://www.vulcan.edu.pl/
http://www.vulcan.edu.pl/
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Education wszyscy pracownicy  mogą  tworzyć dokumenty w jednakowym formacie. 

Pozwoli to uniknąć wielu nieprawidłowości i problemów związanych z formatowaniem 

tekstu czy prawidłowym otwieraniem dokumentów. 13  

Dzięki wdrożeniu usługi Office 365 każdy jej użytkownik ma możliwość:  

• korzystania z profesjonalnej bezpiecznej poczty służbowej w domenie 

wybranej i zarejestrowanej przez szkołę,  

• zarządzania swoim czasem przy użyciu kalendarzy, zaproszenia na spotkania 

innych osób oraz współtworzenia z nimi kalendarzy wspólnych (np. w 

ramach projektów edukacyjnych),  

• przechowywania dowolnych dokumentów na wirtualnym dysku i 

uzyskiwanie do nich dostępu wszędzie, gdzie dostępny jest Internet,  

• edycji dokumentów Word, PowerPoint oraz Excel bezpośrednio w 

przeglądarce internetowej bez konieczności instalowania oprogramowania na 

wykorzystywanym urządzeniu,  

• tworzenia i zarządzania własnymi notatkami lub tworzenia kompletnych 

notesów so współpracy w ramach zajęć dydaktycznych z uczniami dzięki 

aplikacjom OneNote oraz ClassNotebook,  

• tworzenia interaktywnych prezentacji w sieci dzięki aplikacji Sway, która 

oferuje bogatą bibliotekę szablonów,  

• przygotowania i zarządzania elektronicznymi ankietami i testami za pomocą 

aplikacji Microsoft Forms,  

• tworzenia i uczestniczenia w zdalnych wideokonferencjach i konsultacjach.14  

Wśród nowych technologii są takie, które zaprojektowano specjalnie dla 

edukacji, jak i technologie ogólnego przeznaczenia, którymi próbuje się 

zainteresować edukację odpowiednio je przystosowując. Do tej pierwszej 

grupy można zaliczyć m.in. tablice interaktywne, systemy do odpowiedzi i e-

podręczniki, a do tej drugiej – m.in. smartfony, laptopy, tablety, jak i 

platformy internetowe.  

                                                 
13 https://products.office.com [stan na dzień 19. 08. 2018 r.]  
14 https://products.office.com [stan na dzień 19.08.2018 r.]  

https://products.office.com/
https://products.office.com/
https://products.office.com/
https://products.office.com/
https://products.office.com/
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 Obecnie technologia znajduje się wszędzie tam, gdzie jest potrzebna uczniom i 

nauczycielom, nie tylko w szkole, ale i w domach uczniów. Wymaga to wielu zmian w 

tradycyjnej szkole, zarówno w sposobach uczenia się i nauczania jak i w organizacji pracy 

szkoły, a także w społeczności lokalnej, wśród  rodziców i rodzin uczniów. Na bazie 

mobilnej technologii można określić model  mobilnej  edukacji, przebiegającej nie  tylko  w 

warunkach  systemu  klasowolekcyjnego, ale w  dowolnym  czasie  i  dowolnym   miejscu, 

jeśli tylko takie są potrzeby,  zainteresowanie  i wola uczących się. Ten  model  można 

scharakteryzować następującymi postulatami:   

1. Przeniesienie nacisku z nauczania na uczenie się.  

2. Przejście od modelu  nauczyciela w roli głównej do sytuacji z uczniem jako głównym 

podmiotem edukacji.   

3. Daleko  zaawansowane  możliwości personalizacji kształcenia, czyli tworzenia 

indywidualnych środowisk i ścieżek nauczania.  

4. Uczący się gromadzi swoje zasoby w osobistym archiwum i może tworzyć na ich 

podstawie e-portfolia, będące materiałem do refleksji nad własnym kształceniem i 

rozwojem oraz ilustrujące jego rozwój i możliwości.   

5. Realizowana  jest  idea uczenia się w dowolnym czasie i w dowolnym miejscu, co 

wymaga świadomego zaangażowania ucznia.   

6. Proces kształcenia ma charakter asynchroniczny (nie wszyscy uczą się jednocześnie 

i tego samego) i rozproszony (przebiega w różnych miejscach i w różnym czasie).   

7. System kształcenia jest oparty na ideach  konstruktywistycznych,  czyli  budowania  

i  rozwoju wiedzy przez uczniów w rzeczywistym środowisku ich przebywania i 

rozwoju.  

Wszystkie  te  postulaty  mogą  być spełnione  w  warunkach  korzystania   

z platformy edukacyjnej – środowiska kształcenia, które w modelu mobilnej edukacji spełnia 

rolę, którą w modelu tradycyjnym odgrywa szkoła15  

Bardzo przydatnym narzędziem do stworzenia mobilnej edukacji jest platforma  

e-learningowa Moodle pozwalająca na tworzenie i zarządzanie kursami. Jest darmowym 

systemem opartym na licencji Open Source. Możemy zatem bez przeszkód wykorzystywać 

                                                 
15 M. Sysło, Szkoła w środowisku nowych technologii [online], 

http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dladyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie [stan na dzień 

19.08.2018 r.]   

http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
http://mmsyslo.pl/Edukacja/Publikacje/Dla-dyrektorow-szkol/Czesc-VI.-Nowe-technologie
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go w praktyce.  Platforma umożliwia wielokrotne korzystanie z zasobów. Zatem każdy 

uczeń bez względu na swoje percepcje przyswajania wiedzy i umiejętności może wiele razy 

korzystać z gotowych materiałów. Aby korzystać z platformy należy posiadać komputer z 

dostępem do Internetu  i dowolną przeglądarką. Użytkownicy platformy muszą być w niej 

zarejestrowani. Wiąże się to z posiadaniem konta na platformie uprawniającym do 

korzystania z jej zasobów. Platforma Moodle gromadzi materiały edukacyjne w postaci 

kursów, które pogrupowane są w kategorie np. ze względu na tematykę. Administrator 

platformy zarządza kursami i użytkownikami. Aby przygotować szkolenia na platformie 

musimy mieć prawa do tworzenia kursów nadane przez administratora platformy.16  

W nauczaniu/uczeniu się uczniów ważną role odgrywa edukacja spersonalizowana 

(ang. personalized learning) to dobranie do każdego ucznia odpowiednich sposobów 

nauczania, tempa nauki, materiałów i narzędzi ale także celów dydaktycznych, które są  

ustalane razem z nim. W tym podejściu nasz uczeń aktywnie uczestniczy w tworzeniu 

środowiska nauki. We wdrożeniu edukacji spersonalizowanej w szkole na pewno pomoże 

wyżej wspomniana platforma Moodle oraz inne darmowe narzędzia. Dyrektor dobrze 

kierujący swoją placówką powinien zatem zapewnić sprzęt dzięki któremu możliwe będzie 

wdrożenie takiego modelu edukacji oraz zadbać o odpowiednie doskonalenie nauczycieli w 

tym zakresie poprzez odpowiednie organizowanie procesu doskonalenia nauczycieli w 

placówce. 17  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                 
16 M. Wilk, M. Szafraniec, Innowacyjne metody kształcenia, Katowice 2010, s. 42  
17 D. Janczyk, TIK a edukacja spersonalizowna, „Dyrektor Szkoły” 6/2018  s. 48   
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Rozdział IV. INFRASTRUKTURA  INFORMATYCZNA SZKOŁY  

  

„W polskich warunkach niedoinwestowania technicznego na skuteczność  

w cyfryzacji szkół silnie wpływa także postawa ich dyrektorów. Dużo zależy od dobrych 

pomysłów oraz konsekwencji w działaniu dyrektorów oraz nauczycieli. Jeśli chcą naprawdę, 

zawsze znajdą pieniądze na zakup sprzętu” – mówił  L. Hojnacki – metodyk zdalnego 

nauczania, ekspert z Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli WOM w Bielsku – 

Białej podczas Kongresu Kompetencji Cyfrowych w Tarnowie.  

Stosowanie technologii informacyjnej wiąże się z posiadaniem przez szkołę 

odpowiedniego sprzętu, który ciągle stanowi bardzo dużą barierę ze względu na koszty. 

Dlatego należy zwrócić uwagę na jakość sprzętu  szkolnego oraz infrastrukturę sieci 

komputerowej funkcjonującej w szkole. Obecnie wiele szkół posiada dostęp do 

szerokopasmowego Internetu, jednak szkolne sieci komputerowe są często zbudowane na 

przestarzałych urządzeniach i są problemy z szybkością łącza internetowego. Bardzo ważne 

jest ujednolicenie systemów.18 „Błędne jest rozumowanie, że szkoły posiadają  

infrastrukturę. Sprzęt w który szkoły zostały wyposażone jeszcze z projektów Europejskiego 

Funduszu Społecznego jest przestarzały i nie odpowiada obecnym wymaganiom 

edukacyjnym. Sieci Wi-Fi, które już istnieją powstały na bazie ogólnodostępnych w 

elektronicznych marketach urządzeń z małą przepustowością”.  Stąd często pojawiają się  

problemy  z zalogowaniem choćby jednej klasopracowni tabletowej do sieci, pomimo 

doprowadzenia szerokopasmowego Internetu do placówki. Zanim dokonamy jakichkolwiek 

zakupów warto zastanowić się nad projektem lokalnej sieci Wi-Fi a  przede wszystkim nad 

jej zabezpieczeniami przed niepożądanymi treściami internetowymi.   

                                                 
18 T. Łukawski, „Szkolna sieć Meraki”, TIK w Edukacji  3(12)/2016  s. 43 
19 ibidem  
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Bezpieczny dostęp do sieci w szkole powinien być priorytetem  dla dyrektora  

placówki, gdyż na nim spoczywa odpowiedzialność za naruszenie prawa przez ucznia 

dokonanego poprzez Internet udostępniony w placówce. Jest to zapisane w ustawie o 

systemie oświaty w art. 4a: „Szkoły i placówki zapewniające uczniom dostęp do Internetu są 

zobowiązane podejmować działania  zabezpieczające przed dostępem do treści, które mogą 

stanowić zagrożenie dla ich prawidłowego rozwoju, w szczególności zainstalować i 

aktualizować oprogramowanie zabezpieczające”19   

Dokonując zakupu sprzętu elektronicznego, tablic interaktywnych czy urządzeń  

mobilnych warto zwrócić uwagę na kompatybilność. Różni producenci proponują różne 

rodzaje oprogramowania. Warto zadbać o to aby tablice interaktywne  były wyposażone w 

kompatybilne  oprogramowanie. Unikniemy wtedy problemu  przygotowania tych samych 

materiałów do różnego typu oprogramowania.  

Bardzo trudne obecnie zagadnienie to używanie przez uczniów telefonów  

komórkowych w szkole. Dr hab. prof. Jacek Pyżalski w jednym z wywiadów dla radia TOK 

FM podkreśla, iż tych urządzeń czy ogólnie technologii należy używać wtedy, kiedy jest 

nam potrzebna a nie używać wtedy, kiedy zupełnie nie jest nam potrzebna. Dyrektor szkoły 

powinien zatem jasno określić zasady korzystania z urządzeń na terenie jego placówki dla 

potrzeb edukacyjnych. Można do tworzenia zasad korzystania z urządzeń zaangażować 

uczniów oraz rodziców. Uczniowie będą czuć się odpowiedzialni za kreowanie środowiska 

sprzyjającego uczeniu się i  łatwiej będzie im przestrzegać zasad, które  sami tworzyli. Sporo  

uwagi poświęcono temu zagadnieniu podczas Kongresu Kompetencji Cyfrowych  

odbywającego się w Tarnowie w dniach 14-15 marca 2018 r.   

 „Polskie szkoły stronią od mobilności– powiedziała dr Sylwia Galanciak z Akademii 

Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie. Wg badania Nauczyciele i 

Uczniowie wobec świata cyfrowego przeprowadzonego przez Stowarzyszenie „Miasta w 

Internecie” w końcówce 2017 roku aż w 59 proc. szkół uczniowie zadeklarowali, iż w ich 

szkołach  wprowadzony został regulaminowy zakaz korzystania z smartfonów także dla 

celów edukacyjnych (w grupie uczniów klas IV – VII odsetek ten wynosił nawet 79 proc.). - 

Szkodliwość korzystania z urządzeń mobilnych została w polskiej szkole zmitologizowana.  

Korzystanie z podręczników w złych warunkach oświetlenia także ma zły wpływ na zdrowie 

ucznia, a jakoś nie zabraniamy go w regulaminach – podkreślił dr Grzegorz  
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Stundża z Uniwersytetu Gdańskiego. Sekundował mu Lechosław Hojnacki – metodyk 

zdalnego nauczania, ekspert z Regionalnego Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli WOM w 

Bielsku – Białej: Pamiętam jeszcze czasy, gdy zabraniano nam pisania długopisem, 

argumentując że popsuje się nam styl pisma. I tak prace egzaminacyjne musieliśmy pisać 

piórem ze stalówką zanurzaną w kałamarzu z atramentem. Dziś widać, jak bardzo te 

wymagania nauczycieli były dalekie od tego, co nas spotkało w przyszłym życiu. Charakter 

wpływu długotrwałego korzystania z urządzeń mobilnych - dziś w większości smartfonów, 

bo tablety z wolna wychodzą z użycia – zależy od kontekstu. Jeśli wykorzystujemy je do nauki,  

dostępu do kultury, komunikacji z bliskimi, nawiązywania relacji – ten wpływ jest 

zdecydowanie pozytywny. Szkoła zamiast zabraniać powinna kształtować nawyki 

sensownego korzystania ze smartfonów [G. Stundża]. - Przestańmy się bać – zaapelował L. 

Hojnacki.”19  

Podczas kongresu poruszono również bardzo ważną kwestię powołania w szkołach 

wicedyrektora o spraw cyfryzacji, który odpowiadałby z jednej strony za sprawne działanie 

infrastruktury sieciowej i urządzeń, z drugiej zaś za podnoszenie kompetencji cyfrowych 

nauczycieli i uczniów.  Uważam, iż jest to bardzo dobre rozwiązanie i cieszę się, że dyskusja 

na ten temat została podjęta.   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                 
19 https://kometa.edu.pl/artykuly/10,kompetencje-cyberprzestrzeni [stan na dzień  19.08.2018 r. ]  

https://kometa.edu.pl/artykuly/10,kompetencje-cyberprzestrzeni
https://kometa.edu.pl/artykuly/10,kompetencje-cyberprzestrzeni
https://kometa.edu.pl/artykuly/10,kompetencje-cyberprzestrzeni
https://kometa.edu.pl/artykuly/10,kompetencje-cyberprzestrzeni
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Rozdział IV. KREOWANIE WIZERUNKU SZKOŁY ZA POŚREDNICTWEM 

NOWOCZESNYCH TECHNOLOGII  

Dyrektor jest odpowiedzialny za kreowanie wizerunku szkoły. Jedną z form  

budowania wizerunku szkoły jest jej strona internetowa. To tutaj zamieszczamy 

najważniejsze informacje o naszej szkole, o udziale w różnych projektach, osiągnięciach 

uczniów, ważnych wydarzeniach z życia szkoły. Jest to element promocji szkoły. Bardzo 

ważne jest aby strona internetowa była przejrzysta, czytelna, dostosowana do potrzeb 

odbiorcy i systematycznie uaktualniana. W ostatnim czasie szkoły decydują się również na 

prowadzenie własnego profilu w mediach społecznościowych. Pomimo różnych opinii na 

ten temat uważam, iż nie należy zamykać się na media społecznościowe. Media odgrywają 

ważną funkcję w wielu dziedzinach i tego już nie zmienimy.  Musimy natomiast w bardzo 

odpowiedzialny i przemyślany sposób z nich korzystać.  Media społecznościowe obecnie są 

najszybszą drogą kontaktu ze środowiskiem. Od wielu lat jestem administratorem szkolnej 

witryny, dziennika elektronicznego oraz profilu w mediach społecznościowych. Informacja 

zamieszczona  na portalu społecznościowym błyskawicznie dociera do odbiorcy. Widać to 

po ilości wyświetleń danej informacji. Dotyczy to zarówno grupy uczniów jak i rodziców. 

Rodzice bardzo chętnie korzystają z tego typu mediów, prowadzą grupy swoich klas. Należy 

w spotkaniach z rodzicami zwracać uwagę na bezpieczeństwo tych informacji i uświadamiać 

im konieczność dbania o dane zawarte w grupie oraz przypominać o przestrzeganiu ochrony 

danych osobowych.  „W czasach rosnącej popularności serwisów społecznościowych z całą 

pewnością należy zainteresować się taką możliwością promowania szkoły” podkreśla R. 

Lorens w książce „Zarządzanie placówką oświatową”.  

Współpracę ze społecznością internetową obecnie określa się mianem  
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crowdsourcingu. Powodów do nawiązania przez szkołę współpracy z internautami może być 

wiele np. możliwość poszerzenia oferty zajęć dodatkowych, budowanie szkoły jako 

nowoczesnej i otwartej na otoczenie, możliwości pozyskania pomysłów internautów czy też  

środków finansowych. W crowdsourcingu społeczność internetowa staje się równoprawnym 

parterem szkoły. Uznaje się, że w ich posiadaniu  znajduje się wiedza i umiejętności, które  

mogą pomóc placówce w rozwiązywaniu problemów bądź w kreowaniu świeżych i 

oryginalnych pomysłów. Rodzice naszych uczniów są specjalistami w różnych dziedzinach. 

Za pomocą crowdsourcingu możemy wykorzystać ich potencjał oraz innych osób ze 

środowiska internautów. Jak podkreślają  eksperci i naukowcy, crowdsourcing to  sposób na 

uzyskanie gotowych rozwiązań szybciej i taniej, często także lepszej jakości.  

Pozwala on na zaangażowanie społeczności internetowej w konkretne  zadania. Korzyści ze 

współpracy ze społecznością internetową jest wiele ale nie możemy zapomnieć o tym, iż 

mogą pojawić  się również zagrożenia. Dlatego taka forma współpracy musi być dokładnie 

przemyślana.   Zanim podejmiemy się wdrażania crowdsourcingu w naszej placówce  warto 

przeprowadzić pilotaż całej akcji w mniejszej grupie.20 Należy wtedy pamiętać o:  

• jasnym i klarowynym sprecyzowaniu  zadania, które chcemy kierować do 

internautów,  

• dokonaniu właściwego wyboru crowdsourcingu,  

• określeniu kryteriów grupy docelowej,  

• opracowaniu regulaminu akcji crowdsourcingowej,  

• dostosowaniu poziomu trudności zadania do gratyfikacji,  

• sprecyzowaniu oczekiwań wobec internautów,  

• stałej komunikacji z internautami zaangażowanymi w crowdsourcing.  

Jeśli nasza współpraca będzie dobrze zaplanowana i przemyślania szkoła może osiągnąć 

szereg korzyści tj.   

• budowanie wizerunku placówki otwartej na nowe inicjatywy i pomysły,  

• dostęp do zasobów i kreatywności, które znajdują się poza placówką,  

• uzyskanie pomocy rzeczowej i finansowej, wsparcia merytorycznego,  

                                                 
20 R. Lenart-Gansiniec, Współpraca ze społecznością internetową, „Dyrektor Szkoły” 7/2017, s.56.  
22 ibidem  
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• lepsze zrozumienie i dostosowanie oferty szkoły do potrzeb uczniów,  

• nowe doświadczenia, rozwój i kompetencje nauczycieli,  

• kształtowanie  kompetencji, współpracy, empatii, umiejętności organizacyjnych i 

odpowiedzialności uczniów,  

• aktywizacja rodziców.22  

  

Rozdział V. ORGANIZOWANIE PROCESU DOSKONALENIA NAUCZYCIELI 

I OKREŚLANIE POZIOMU KOMPETENCJI TECHNOLOGICZNYCH Z  

WYKORZYSTANIEM RAM TPACK  

  

„Nowe technologie idą w parze z nowym podejściem do nauczania. Dlatego 

nauczyciele powinni być sprawni nie tyle w technicznym używaniu TIK, ile w metodycznym 

podejściu do wykorzystania ich na lekcji”. 21 W pełni zgadzam się z tak postawioną tezą 

jednak uważam, iż nabycie technicznych umiejętności stosowania TIK czyni nauczyciela 

bardziej pewnym siebie a co za tym idzie chętnie stosującym nowoczesne technologie.   

Dyrektor powinien pełnić rolę lidera, ale również rolę wspierającą nauczycieli i 

pracowników szkoły w doskonaleniu zawodowym jak również sam systematycznie 

doskonalić się w tej dziedzinie.   

Kompetencje informatyczne, które znalazły się w zaleceniach Parlamentu 

Europejskiego i Rady Europy w sprawie kompetencji kluczowych w procesie uczenia się 

przez całe życie (Bruksela, 18 grudnia 2006 r.) obejmują w szczególności umiejętne i 

krytyczne wykorzystywanie technologii społeczeństwa informacyjnego (TSI) w pracy, 

rozrywce i porozumiewaniu się.   

Do kształtowania kompetencji kluczowych niezbędna jest dobrze wykształcona,  

rozwijająca się i doskonaląca się przez cały czas trwania swojej kariery zawodowej kadra 

pedagogiczna oraz odpowiednie zaplecze techniczne. Dyrektor w swojej placówce powinien 

umożliwić nauczycielom uzyskanie biegłości w zakresie posługiwania się TIK oraz 

stworzyć warunki do wdrożenia nowoczesnych rozwiązań i kształtowania kultury 

informatycznej.   

                                                 
21 D. Janczak, Wykorzystanie technologii interaktywnych, „Dyrektor Szkoły” 2/2017, s. 56  
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Do określania poziomu wiadomości i umiejętności technologiczno-

pedagogicznoprzedmiotowych mogą posłużyć dyrektorowi ramy TPACK.  

 Ramy  wiadomości    i  umiejętności  technologiczno-pedagogicznop  -  

przedmiotowych TPACK ang. Technological Pedagogical Content Konowledge pozwalają 

nam poznać obszary wiedzy, które mamy wzmacniać i umiejętności, które musimy 

doskonalić aby stać się nauczycielami w mądry sposób wykorzystującymi potencjał nowych 

technologii w nauczaniu. Model ten powstał z potrzeby wspierania edukatorów w ich 

działaniach dotyczących integracji TIK  w proces nauczania. Schemat TPACK opisuje 

poszczególne elementy wiedzy i umiejętności nauczyciela. Ramy TPACK pomogą zobaczyć 

mocne i słabe strony, by móc nad nimi popracować. Model ten z pewnością przyda się 

dyrektorowi szkoły do określenia możliwości i przygotowania kadry pedagogicznej.   

Niektórzy uważają, że głównym  kłopotem przy wprowadzaniu TIK do edukacji jest jej 

szybki rozwój, przez co szkoła i nauczyciele nie nadążają za nowinkami technologicznymi. 

Szkoła z powodu braku bezpiecznego i niezawodnego zaplecza (infrastruktura, sprzęt itd.) a 

nauczyciel z powodu  braku znajomości tychże nowinek. Kwestie techniczne są bardzo 

ważne ale powinniśmy bardziej skupiać się na tym czego i jak uczymy oraz wspierać 

nauczycieli w przygotowaniu się do tych nowych warunków. Ramy zawarte w TPACK takie 

właśnie podejście proponują pozwalając przygotować się nauczycielom do wydobycia 

pełnego potencjału edukacyjnego stosowanych technologii do:  

• aktywowania i motywowania uczniów,  

• wspierania ich kreatywności i krytycznego myślenia,  

• współpracy i uczenia się przez działanie,  

• wspomagania uczenia się i zapamiętywania,  budowania baz wiedzy.  

Mądre, kreatywne i efektywne wykorzystanie TIK to szansa dla szkoły  

zwłaszcza w połączeniu ze sposobami kształcenia opartymi na współczesnej wiedzy 

psychologicznej, pedagogicznej czy neurobiologicznej. Dyrektor szkoły ma do dyspozycji 

wiele wyników międzynarodowych badań, które wykorzystując  ramy TPACK opisują jak 

wspierać zarówno kształcenie przyszłych nauczycieli jak i doskonalenie obecnych.22  

Rys. 1. Ramy wiadomości i umiejętności technologiczno-pedagogiczno-przedmiotowych  

                                                 
22 D. Janczyk, Kompetencje technologiczne nauczycieli, „Dyrektor szkoły” 5/2018, s. 48  



25  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Źródło http://tpack.org  

ZAKOŃCZENIE  

  

„Współczesny człowiek opuścił galaktykę Gutenberga, by wylądować globalnej  

wiosce, symbolizującej zamkniętą wspólnotę w której nikt nie jest anonimowy, gdzie 

informacja rozchodzi się błyskawicznie i w której większe znaczenie ma komunikacja niż 

refleksja. Równocześnie w przestrzeni tej człowiek nie ma bezpośredniego dostępu do 

rzeczywistości, uczestniczy w niej , a zarazem kreuje ją  tylko pośrednio, przekształcając 

dane w obiekty pracy umysłu. Pomiędzy umysłem a rzeczywistością rozpościera się jednak 

nieredukowalna różnica. Gregory Bateson nazwał ją informacją.”  

Dyrektor szkoły  realizując powierzoną mu funkcję musi codziennie posługiwać  

się technologią informacyjną. Umiejętności w tym zakresie są niezbędne do prawidłowego 

zarządzania placówką oświatową i funkcjonowania w środowisku edukacyjnym, dlatego też 

realizacja polityki oświatowej państwa w zakresie rozwijania kompetencji cyfrowych 

uczniów i nauczycieli powinna być priorytetem dla każdego dyrektora.   
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